^a aliquod: a *corretto su q* ^b dictus: *ripetuto*.

[47.] § De eodem.

Item statutum et ordinatum est quod potestas, consules, iudex et qui libet aliis magistractus qui futuris temporibus / (c. 41v.) erunt in Varagine teneantur exigere omnia debita et condempnaciones quas comune Varaginis debebit recipere ab aliqua persona, de quibus comdempnacionibus et debitis dicti potestas, consul et iudex et etiam scribe communis habere debeant solutionem sui salarii, si fuerint in tanta quantitate de qua ipsa solutio fieri possit, et si non fuerint in tanta quantitate de qua possit fieri ipsa solutio, tunc possint habere dictam suam solutionem suorum salariorum de peccunia communis et de eo quod restat eis ad habendum.

[48.] § De non capiendo aliquem de Varagine.

Non possum aliquem de Varagine nec aliquem alium capere vel detinere per personam aliquo modo si securitates ydoneas dederint de libris CCC ianuinorum vel infra de parendo mandatis meis, excepto propter homicidium, furtum, prodictionem vel feritam quam fecisset in potestatem, consul vel scribam communis et propter alia publica crimina et ex quibus esset pena corporallis principaliter vel in defectum <pene> peccuniarie imponenda et exceptis comdempnatis et debitoribus communis et eorum fideiubisoribus qui possint principaliter et personaliter detineri pro eorum condempnacionibus vel debito comuni Varaginis persolvendis, servata tamen forma capituli specialis¹ etc. Item statuerunt, adiderunt, correxerunt et voluerunt quod potestas Varaginis qui pro tempore fuerit possit et valeat carcerare et

¹ Resta oscuro il richiamo ad un capitolo speciale in materia di detenzione, anche per l'omissione della parte conclusiva del comma.

carcerari facere omnes et singulos delinquentes in quamvis personam, quocumque modo, non obstante aliqua securitate cuiuscumque quantitatis quam dare vellet de parendo mandatis domini potestatis, et ipsos quidem delinquentes tenere possit carceratos tribus diebus arbitrio suo et non ultra, nisi delicti atrocitas aliud suaderet quia forte delictum esset capitale vel posset esse capitale et ex eo veniret imponenda pena corporalis afflictiva principaliter vel in deffectum pene peccuniarie. / (c. 42 r.) Et cum carceratum contingeret eximi a carceribus possit tunc et debeat dictus potestas securitatem ydoneam capere a dicto carcerato usque in quantitatem que sibi videbitur, inspecta condicione persone et sui criminis qualitate de stando iuri et iudicato solvendo, non obstante dicto capitulo veteri¹ in quantum presentibus aliqualiter obviaret, in ceteris vero in suo robore perdurante etc.

[49.] § De pena facientium conspiraciones.

Statutum et ordinatum est quod nulla persona de Varagine neque aliqua alia persona possit vel debeat, audeat vel presumat facere vel ordinare aliquam iuram seu conspiracionem vel aliquem tractactum seu ordinacionem de diminuendo aliquid de iure contra commune Varaginis et si quis contrafecerit, potestas vel consules et quilibet alias magistractus Varaginis teneatur iuramento ipsam personam punire in personam et ipsam facere decapitari ita quod moriatur si in virtute venerit magistractus. Et si non venerit omnia bona sua publicentur communi Varaginis et devastentur et aliqua persona non possit vel debeat, audeat vel presumat allegare vel dicere vel oponere pro aliqua persona reperta im predictis nec ipsam personam aliquo modo adiuicare nec ei dare auxilium, consilium vel iuvamen et si quis contrafecerit, solvat et solvere debeat comuni, pro banno, libras centum ianuinorum, et si non habebit unde solvat, potestas et consules et quilibet alias magistractus Varaginis teneatur ipsam personam eius arbitrio punire in personam.

[50.] § De non comdempnando contra formam capitulorum.

Non possint potestates vel consules communis Varaginis nec debeat ullo modo aliquem comdempnare vel comdempnacionem / (c. 42 v.) aliquam facere contra formam sive tenorem alicuius Varaginensis capituli in quo aliqua quantitas contineatur et si facta reperiatur seu de cetero facta fuerit,

¹ Si rinvia al capitolo di una precedente compilazione che non è pervenuta; cfr. anche II 16.

nullius momenti et pro non facta ipsa condemnacio habeatur et potissime si tota contra capitulum facta fuerit. Si vero in parte vel in aliqua quantitate contra tenorem alicuius capituli invenietur, habeatur similiter pro infecta quantum pro parte illa vel quantitate que contra capitulum foret facta.

[51.] § De pena perieurantis.

Si de cetero aliqua persona reperta vel probata fuerit in periurio quacumque occaxione, delacto ei sacramento decisorio in iudicio tantum, solvat pro banno comuni Varaginis tocens quotiens in ipso delicto inventus fuerit soldos LX ianuinorum; et hoc capitulum legatur in primo et in secundo et in tercio parlamento.

[52.] § De remittendo quartam partem condempnacionis.

Si qua persona fuerit de cetero comdempnata per potestatem, consules seu magistratum Varaginis pro aliqua offensione vel malefficio, salvo et excepto pro bestiis vel pro terris, et dicta persona que fuerit comdempnata solverit comuni Varaginis infra decem dies postquam fuerit condempnatus^a tres partes eius in quo fuerit condempnatusⁱ in peccunia numerata, alia vero quarta pars ei remittatur et de ipsa quarta parte nichil solvat vel solvere debeat, aliquo alio capitulo non obstante.

^a condempnatus: *così*.

[53.] § De pena vendencium vinum post sonum tercie campane.

Statutum et ordinatum est quod aliqua persona non possit nec debeat vendere vinum ad minutum post sonum tercie campane in Varagine vel districtu poctatoribus vel potentibus nec aliquis de Varagine debeat intrare in aliqua domo in qua vendatur post sonum tercie campane occaxione bibendi vel ludendi vel vigilandi. / (c. 43 r.) Et si quis contrafecerit, amittat comorans in illa domo soldos X ianuinorum et si quis contrafecerit, quilibet teneatur et possit accusare contrafacentem et ille qui repertus fuerit in illa domo similiter amittat soldos X ianuinorum et accusator habeatur secretus et habeat medietatem banni et alteram medietatem habeat comune et credatur accusatori suo sacramento, salvo tamen in predictis quod ille qui vendiderit vinum possit vendere vinum extraneis personis post sonum tercie campane si necesse fuerit illi extraneo vel extraneis.

[54.] § De pena receptantis bannitum.

Statutum et ordinatum est quod aliqua persona de Varagine vel districtu non possit nec audeat vel presumat receptare in domum nec extra domum aliquem exbannitum vel forestatum comunis Varaginis nec ei dare auxilium, consilium vel favorem nec ei dare ad comedendum vel bibendum sub pena librarum trium ianuinorum pro quolibet et qualibet vice qua contrafecerit, quam penam potestas et quilibet alias magistractus comunis Varaginis teneatur aufferre a quolibet contrafaciente; si vero fuerit forestatus vel exbannitus in personam principaliter vel in defectum, puniatur receptator in libris XXV ianuinorum.

[55.] § De pena nolentis testificari.

Si qua persona Varaginensis vocata fuerit a me vel a iudice communis seu arbitris Varaginensibus ut pro aliqua persona ferat testimonium ipsumque non redierit^a, ego faciam ei laudem cui testimonium reddere noluerit, si eam pecierit, in bonis eius de quanto extiterit placitum, facta tamen prius denunciacione illi qui testimonium reddere noluit de pena sibi iminenti ex vigore huius capituli; si tamen perdidierit, nisi rationabiliter ostenderit de iure testimonium ipsum prolibere^b et insuper pro banno ei aufferam soldos LX ianuinorum^c.

^a redierit: *così* ^b prolibere: *così* ^c LX ianuinorum: *nel margine inferiore*.

(c. 43 v.) [56.] § Quod non liceat alicui advocare contra comune.

Si quis^a advocatus Varaginensis vel quicunque alter iurisdictionis Varaginis fuerit contrarius communis Varaginis verbis vel factis vel alio modo contra ipsum comune loqueretur de aliquibus debitibus vel iuribus que ad comune Varaginis spectant vel ipsum comune debet recipere in Varagine vel in iurisdicione et quocumque alio loco et specialiter admitat vel solvat qui contrafecerit soldos XXII ianuinorum, nisi hoc contrafecerit de licencia domini potestatis vel consulum seu iudicis communis Varaginis. Et si fuerit scriba communis qui contrarius fuerit ipsi comuni, solvat pro banno eamdem penam, quotiens contrafecerit.

^a Segue depennato Varaginensis

[57.] § Quod mulieres non possint dare pro doctibus nisi ut infra.

Si qua femina Varaginensis de cetero maritabitur seu nubet alicui Varaginensi et ipsa vel alius pro ea dabit seu portabit dona vel gaudilia dicto viro suo seu alicui pro eo occaxione dicti matrimonii que valeant ultra soldos C ianuinorum, afferam ipsi mulieri pro comuni Varaginis pro banno libras XXV ianuinorum et in ipsis eam comdempnabo de suis doctibus, non obstante quod dictus maritus dictas doctes habuisse et recepisset vel confessus fuerit habuisse et recepisse, et si maritus eas habuisse, nichilominus dictas libras XXV afferam a marito de dictis doctibus, ut predictum est, et in ipsis dictum maritum suum similiter comdempnabo.

[58.] § De vimdemiis.

Item statutum et ordinatum est quod aliqua persona de Varagine nec aliqua alia persona non possit nec debeat vimdimiare vineam quam habet in territorio Varaginis nisi quando et sicut fuerit per consilium ordinatum sub pena soldorum XXⁱⁱ pro quolibet / (c. 44r.) domino vel conductore ipsius vinee et sub pena soldorum duorum pro quolibet tractore ceste et sub pena soldi I pro quolibet impictore. Quas quidem penas potestas et quilibet aliis magistratus incontinenti, facta accusatione seu denunciacione, teneantur exigere dictas penas a quolibet contrafaciente et accusator habeatur secretus et credatur suo sacramento et habeat medietatem banni.

[59.] § De parlamentis.

Item teneantur potestas seu consules precise de duobus in duabus mensibus facere seu creare parlamentum et etiam ante quociens periculum periclitacionis instantis vel causa iminebit. In quo quidem parlamento potestas seu consules teneantur condempnare omnes personas quas comdempnare debebunt in primo proxime parlamento quod fiet postquam fient seu dicte fuerint causa seu cause et ad noticiam magistratus Varaginis pervenerint qua vel quibus ipse persone vel persona debent condempnari. Quod si non fecerit seu non comdempnaverit ipsas personas, ut dictum est, postea comdempnare non possit^a et si fuerit facta tallis comdempnacio, non possit vel debeat ab^b aliquo magistractu exigi. Et dictum parlamentum valeat et teneat et quilibet sentencia lata et facta seu que fiet in ipso parlamento valeat et teneat quemadmodum valeret et te-

neret si persona esset citata et peremptorie, non obstante aliqua lege civili vel municipali.

^a Segue depennato et si ^b ab: corretto su qb

[60.] § De non colligendo glandes de bamdita.

Item statutum et ordinatum est quod aliqua persona de Varagine vel aliunde presumet^a nullo modo colligere vel colligi facere glandes de bamdita Varaginis donec per consilium disbandite fuerint.

^a presument: così.

(c. 44 v.) [61.] § De pena potestatis infra tempus non comdempnatis<n>is.

Item statuerunt, adiderunt et ordinaverunt quod in quantum dominus potestas Varaginis non comdempnaverit predictos delinquentes infra predictum tempus duorum mensium, solvat et solvere debeat dictus potestas libras XXV ianuinorum, que libre XXV computentur in suo salario pro qualibet vice et quolibet non comdempnato vel non comdempnata et predicta pena semper habeat locum in dicto potestate sive contra dictum potestatem, salvo tamen et specialiter reservato si iustum impedimentum interveniret quo infra dictum tempus non potuerit comdempnare vel absolvere.

[62.] § De non incidendo seu extrahendo arborem de bamdita^a.

Si qua persona inciderit seu incidi fecerit aliquem arborem viridem quercoris in bamdita vel aliquod lignamen viride extraserit de dicta bamdita, afferam ei pro qualibet arbore soldos X ianuinorum et ultra perdat lignamen et si solvere noluerit vel non poterit, fustigari faciam per burgum Varaginis, cuius quidem pene terciam partem pro comuni retinebo, terciam vero partem dari faciam ponti Varaginis et reliquam dabo accusanti. Illud idem observetur si persona inventa fuerit cum securi seu sapa in dicto nemore bamdite. Item similiter observetur si aliquis extraxerit lignamen aliquod seu ligna cum bestiis sicca vel virida sub dicta pena soldorum decem.

^a Nel margine esterno la seguente annotazione di mano moderna: pro bandita

[63.] § De pena <pa>storie bestiarum^a.

Item statutum et ordinatum est quod quelibet pastoria bestiarum inventa in bamdita comunis Varaginis debeat solvere soldos III pro qualibet vice et bestia bovina vel alia bestia grossa denarios sex.

^a *Nel margine esterno la seguente annotazione di mano moderna: pro eadem*

[64.] § De pena segantis in bamdita^a. /

(c. 45 r.) Non liceat alicui persone segare cum segetio in bamdita comunis Varaginis sub pena soldorum X, seu cum messerolio^b masculis vel femina soldorum V et totidem persona inventa cum feno vel herba pro qualibet fassio et cum axino vel soma soldorum X^c. Et presens capitulum habeat locum usque ad kalendas septembris vel tempore quo dicta bamdita disbamdita fuerit et quousque fenum fuerit ibi possit quilibet ducere suum fenum vel herbam vel duci facere cum bestiis grossis sine pena. Nulli etiam liceat facere vel fieri facere seretam in dicta bamdita sub pena soldorum V pro qualibet et qualibet vice.

^a *Nel margine interno la seguente annotazione di mano moderna: pro bandita b mes-*
serolio: corretto su messeroleo c Non liceat-soldorum X: così.

[65.] § De banno bestiarum hominum de Cogolleto^a.

Item quod si aliqua bestia hominum de Cogolleto inventa fuerit in nemoribus sive boschis Varaginis, amittatur et vendatur ad publicam callegam et persona Cuguleti que inciderit in dictis boschis lignamina seu lignum aliquod solvat et solvere debeat, si fuerit masculus, soldos septuaginta, si fuerit femina, soldos XX pro banno pro qualibet et qualibet vice, cuius pene medietas sit accusatoris et alia perveniat in comuni; illud idem si pascharaverint cum bestiis in districtu Varaginis, videlicet in laboreriis pratorum que segantur, debeant et teneantur solvere illi de Coguleto prout et sicut deberent solvere homines Varaginis de bestiis tam grossis quam minutis.

^a *Nel margine interno la seguente annotazione di mano moderna: pro bandita contra illos de Cogoleto*

[66.] § De pena portantis ligna sicha de quercore extra.

Prohibebo ego potestas Varaginis quod aliqua persona Varaginensis vel extranea nullo modo debeat vel presumat portare vel extrahi facere super barchis vel per terram de Varagine aliqua ligna sicca de quercore sub pena soldorum quinque ianuinorum / (c. 45 v.) et ultra perdat ligna et qui accusaverit eos habeat medietatem supradicti banni etc.

[67.] § De pena extrahentis pertices sive fustamen de Varagine.

Item statutum et ordinatum est quod aliqua persona, cuius<cumque> condicionis sit, non debeat vel presumet^a extrahere vel extrahi facere pertices castanearum seu fulchas vel pales, arundines et salices vel aliquod aliud fustamen sub pena soldorum quinque ianuinorum pro qualibet vice et ultra amittat dicta lignamina, salvo quod homines de^b Varagine^c habentes posessiones extra Varaginem possint tunc extrahere impune pro eorum operibus tantum. Et patronus sive dominus barche in qua inventa esset dicta lignamina solvat pro banno soldos x. Similiter qui extraxerit carbonem vel extrahi fecerit ad penam soldorum quinque incurrat et ultra perdat carbonem et aliquis non presumat facere carbonem sub dicta pena nisi pro usu ferriorum Varaginis.

^a presumet: *così* ^b de: *in sopravinea* ^c Varagine: *corretto su* Varaginis

[68.] § De faciendo clausuram in posessionibus prope viam.

Statutum et ordinatum est quod quelibet persona habens vel possidens terram laborativam seu vineas vel pratum iuxta vias, infra confines et etiam ultra confines circundantes villas Varaginis, per totum districtum, debeant^a facere et fieri facere bonam sepem et clausuram in dictis posessionibus prope viam ad terminum eis datum et factum per ministrales comunis. Et si quis contrafecerit, afferatur ei per potestatem Varaginis soldos quinque et nichilominus teneatur et debeat claudere. Et si bestia aliqua exinde daret dampnum in dictis posessionibus, nullam emendam habeat de suo dampno et aliis quibus ipsi dampnum darent occazione predicta teneantur emendare dampnum et bestie in dictis posessionibus solvere bannum / (c. 46 r.) non teneantur, sed in aliis posessionibus vicinorum suorum teneantur solvere bannum dictarum bestiarum si dicte bestie intrarent a posessionibus supradictis non clausis.

^a debeant: *così*.

[69.] § De accusationibus consiliariorum.

Ordinatum est atque statutum quod omnes consiliarii XII possint et debeant accusare omnes quos invenerint et sciverint facere dampnum in possessionibus hominum Varaginis et iacentibus in Varagine et accusas facere de omnibus capitulois loquentibus super guastis dampnorum et teneantur secreti de eorum accussis; possint etiam constituere et ordinare camparios secretos et dominus potestas et scriba teneantur iurare et tenere secretos.

[70.] § De accusationibus dominorum.

Item quod quelibet persona patens dampnum in terra sua possit^a et ei debeat credi de suo iuramento de hiis capitulois et de dampnis factis et datis in eorum posessionibus usque in quantitatem soldorum quinque.

^a quelibet-possit: *così*.

[71.] § De non hospitando meretrices.

Item statutum et ordinatum est quod aliqua persona Varaginensis non debeat vel presumat hospitari mulierem meretricem nisi per noctem unam sub pena soldorum quinque et que meretrix inventa ultra noctem unam fustigetur.

[72.] § De pena facientis assarios^a seu cavagnos de lignamine communis.

Item statutum et ordinatum est quod aliqua persona Varaginensis vel districtualis modo aliquo non debeat vel presumeret facere vel fieri facere assarios^a, cavagnos, coffas vel aliud de aliquo lignamine communis Varaginis nec incidere seu incidi facere aliquod fustum debeat causa faciendi dictos assarios seu cavagnos sub pena soldorum viginti et ultra perdat dictos / (c. 46v.) assarios et cavagnos. Hos autem contrafacentes possit quilibet accusare et ipsius pene habeat medietatem et teneatur secretus etc.

^a assarios: *corretto su* azarios

[73.] § De levando caputeum.

Statutum et ordinatum est quod si quis caputeum seu berretam aliquius de capite iniuriosse abstulerit et querella facta fuerit, solvat soldum unum ianuinorum et si querella facta non fuerit solvat denarios VI, cuius pene medietas sit accusantis et alia communis et credatur ei suo iuramento.

[74.] § De non erranchando terminos.

Ordinatum et statutum fuit quod aliqua persona Varaginensis, cuius-*<cumque>* condicionis existat, non audeat vel presumat extirpare sive aranchare terminos de aliqua terra sive posessionibus homini*<s>* Varaginis seu mutare, nisi forte esset de mandato potestatis seu rectoris Varaginis ad instanciam parcium seu per officium mestralium et si quis contrafecerit solvat pro banno libras decem ianuinorum in peccunia numerata, omni exceptione remota.

[75.] § De macellariis.

Cuicunque macelario licitum sit facere carnes et tenere macellum in domo sua, ubicunque voluerit, in burgo Varaginis, tamen si quis fecerit macellum in plathea Varaginis, a confinibus infrascriptis, videlicet ab angulo superiori domus contingue domui heredum condam Iohannis Manavache et turri ipsorum dominorum, ipsa domo tota comprehensa, versus platheam, item a domo heredum condam Gualvani de Solario, ipsa domo comprehensa, et a domo condam heredum Perpui Botericci, ipsa domo comprehensa, et ab ipsis confinibus citra teneatur et debeat facere intra domum et non extra. Eidem sit licitum tenere carnes vel aliud pertinens ad macellum seu scanare vel pellare aliquam bestiam seu aliquod vituperium facere extra domum et hoc sub pena soldorum viginti ianuinorum.

[76.] § De macellariis. /

(c. 47 r.) Item statutum et ordinatum^a fuit quod macellariis sit licitum tenere pro faciendo carnes infra confines usque in decem castronos vel pecudes et non alias bestias sub pena soldorum X ianuinorum et non possint seu presumunt^b facere societatem insimul quando ducuntur ad pascendum nisi solummodo de bestiis XX^ti sub pena denariorum VIII pro qualibet bestia inventa a numero XX^ti ultra seu accusata. Illud idem observetur si invente essent in paschuo sive insimul essent ad pascendum ultra XX^ti. Si vero dicti castroni vel aliquis eorum seu bestie macelariorum fuerint accuse in dampnis, solvant bannum et totidem pro emenda sicut solvunt alie bestie.

^a Segue depennato est

^b presumunt: così.

[77.] § De sacramento macelariorum.

Ego potestas Varaginis electus et quilibet alius magistractus qui pro tempore fuerit potestas in Varagine faciam et teneat facere iurare omnes macellarios Varaginis quod bene et legaliter facient officium macellarie et quod facient carnes recentes ad sufficientiam in macellis eorum et quod vendent carnes ad iustum pomodus, videlicet libram carnium pro precio quod vendetur in Saona et sicut ordinatum fuit per duodecim consiliarios et quod debeant occidere bestias vel scanare seu scorticare publice et non privatim in macellis et non separare^a pellem et caput bestie mortue in macello ab ipsa bestia mortua nec etiam eam separare^a a macello quam melius poterint facere quounque carnes ipsius bestie vendite fuerint sub pena pro quilibet et qualibet vice contrafacenti soldorum V ianuinorum; et accusatori dabo medietatem et aliam medietatem dabo comuni et credatur suo sacramento et teneatur secretus et ipsum similiter ego tenebo secretum. Si vero fecerint carnes castracti et porcinas masculas, teneri faciam insimul ad banchum et carnes ovis, irci, arietis / (c. 47 v.) ab alia parte per palmos^b quatuor distantes et si quis ipsorum macelariorum contrafecerit, aufferam ei soldos V pro comuni. Item prohibeo quod non faciant in macellis seu vendant carnes morbosas seu occissas extra macellum sub pena soldorum decem ianuinorum, excepto quod possint vendere ipsas carnes morbosas in Clapa de Mota et non alibi. Illud idem observari faciam si macellarii fecerint societatem insimul ultra quam duo et accusanti dabo medietatem et alteram comuni dabo et tenebo accusantem secretum.

^a separare: così ^b palmos: corretto su parmos

[78.] § De baylia mistrariorum.

Item addiderunt, statuerunt et ordinaverunt quod mistrales communis Varaginis habeant plenam et largam potestatem et bayliam ponendi metam et precium super carnibus recentibus occisis in Varagine que venduntur seu vendentur per dictos macellarios in eorum macellis vel in alio^a loco. Et dicti mistrales illud precium possint ponere quod eis videbitur et placuerit vel maiori parti ipsorum mistrariorum, imspecta tamen prius mature et diligenter qualitate et bonitate dictarum carnium vendendarum et cuius generis et territorii existant. Item ordinaverunt quod dicti mistrales habeant potestatem et bayliam imponendi penam dicto macelario sive macellaris predictis et quibuscumque aliis personis vendentibus carnes ut supra et

illam imponant penam que eis placuerit et si quis contrafecerit et dictis mestralibus^b obedire noluerit, tunc possint et debeant dicti mistrales condempnare dictos contrafacentes a soldis quinque usque in decem pro qualibet vice et quemlibet contrafacentem, cuius quidem pene medietas sit communis et altera medietas sit mistralium.

^a alio: *ripetuto* ^b mestralibus: *su precente scrittura.*

[79.] § De piscatoribus.

Item statutum et ordinatum fuit quod pescatores Varaginis / (c. 48r.) debeant mittere cistam unam piscium de qualibet cara si caraverint a confinibus infrascriptis, videlicet a capite de Molla citra et a capite Ruffinallis citra, vel minus una cista si minus extraxerint, ita tamen quod non cernant pisces in rectibus et in quo barrigo vemdere pisces debeant et ibidem stare donec vemdiderint eos et dare pro denario tempore^a Carnaliti sardenas sexdecim et amploas viginti et^b tempore Quadragesime vemdere pro denario sardenas XII et amploas XVI, et vemdidores piscium non debeant sedere donec vemdiderint pisces et si quis contrafecerit, solvat pro banno qualibet vice soldos quinque et accusator habeat medietatem et teneatur privatus. Insuper teneatur potestas patronos rectium facere iurare predicta fideliter adimplere. Item quod nulla persona que utitur arte piscandi debeat vel presumat modo aliquo ambolezare a confinibus supradictis sub pena predicta. Illud idem observetur si aliquis emerit pisces ab aliquo forensi in pertinen- tiis Varaginis causa eos revendendi, tamen ipsi forensi licitum sit vemdere pisces in barigo ad minutum etc.

^a Segue depennato Carnaliti ^b segue depennato pro

[80.] <§> Etiam de baylia mistrariorum.

Item addiderunt, statuerunt et ordinaverunt quod mistrales Varaginis habeant potestatem et bayliam ponendi metam et precium super omnibus pissibus grossis qui vemdentur seu vendi debebunt ad pomdus et illa tallis meta sive dictum precium impositum sit validum et valida. Item etiam statuerunt et ordinaverunt quod dicti mistrales habeant potestatem precipien-di dictis piscatoribus, videlicet quod quando ipsi accipiunt et capiunt pisces grossos qui debent vmdi ad pomdus, quatenus mittant ad platheam de predictis pissibus illam partem que placuerit et videbitur dictis mistralibus. /

(c. 48 v.) Item^a etiam ordinaverunt quod dicti mistrales habeant potestatem precipiendi dictis piscatoribus et patronis rectium, ultra bannum soldorum quinque quod continetur in presenti capitulo sub dicta rubrica positum¹, quod si non miserint illam partem piscium in platheam quam tenentur mittere vigore presentis capituli, quod tunc possint dicti mistrales eis precipere sub illa pena que placuerit ipsis mistralibus usque in quantitatem soldorum decem monete Saone. Et si dicta pena fuerit denunciata et scripta in curia domini potestatis Varaginis, teneatur tunc dictus potestas dictam penam exigere, cuius pene medietas sit communis et altera medietas sit dictorum mistralium qui dictam acusam seu denunciationem fecerint tantummodo.

^a *Nel margine superiore la seguente annotazione coeva: Iesus Christus*

[81.] § De revendoribus ementibus ante nonam.

Si qua persona revenditrix emerit pullos vel pullas, ova, caseum seu fructus ante nonam in burgo Varaginis, afferam ei soldos quinque ianuinarum et <si> quis eam accusaverit, dabo medietatem banni et aliam comuni.

[82.] § De non tenendo fenum in Varagine.

Aliqua^a persona Varaginis seu habitator Varaginis nullo modo debeat vel presumet^b tenere fenum in Varagine a confinibus infrascriptis, videlicet a Clapa de Molla citra, a Tero usque ad domum Amberti et a grossa citra, excepto quod licitum sit hospiti usque in cantaria sex feni retinere, et hoc sub pena soldorum quinque ianuinarum.

^a *Nel testo Si aliqua* ^b *presumet: così.*

[83.] § De non emendo granum delatum in Varagine nisi in plathea communis.

Item statutum et ordinatum est quod aliqua persona non debeat emere granum vel alia victualia in districtu Varaginis nisi in plathea communis, videlicet victualia seu granum que vel quod ducuntur per terram, sed victualia sive granum que vel quod / (c. 49 r.) ducuntur^a per mare tunc possit quili-

¹ Cfr. III 79.

bet emere in ripa maris sive in barcha et si quis contrafecerit, solvat pro banno soldos XX^{ti} ianuinorum et totidem vendor^b. Emptor vero grani sive victualium possit retinere quartinum unum sibi de dicto grano sive victualia^c et reliquum granum omnes persone ibi existentes possint habere sive emere pro rata, excepto si granum vel victualia superhabundarent eidem, tunc eidem emptori licitum sit habere et emere ipsum^d granum vel ipsa victualia hoc modo, videlicet quod alii merchatores ibi existentes possint habere partem in dicto grano sive in dictis victualibus et eisdem mercatoribus teneatur emptor dare partem et con eis comunicare sub pena et banno soldorum quinque ianuinorum pro qualibet mina et pro quolibet et qualibet vice. Item etiam ordinatum est quod aliqua persona, cuius<cumque> condicione sit, non debeat vel presumet^e vendere granum ultra id quod incepit remdere prius per totam illam diem sub pena pro quolibet et qualibet vice soldorum X ianuinorum et totidem qui comiserit fraudem in emendo granum. Si vero aliqua persona remdiderit granum ante solis ortum et post occasum solis, solvat pro banno soldos quinque ianuinorum pro quolibet et qualibet vice et totidem qui emerit. Idem^f observetur illis personis que emerint vel remdiderint granum seu blavam ad mensuram non marchatam per ministrales communis Varaginis etc. Item statutum^g est quod aliqua persona sive homo mulaterius vel assinarius de Varagine vel que habitet in Varagine non debeat vel presumet^e emere granum lombardum ab aliqua persona Varaginis nec pro ea nisi eum detulerit et remdiderit prout supra in plathea, sub pena soldorum decem ianuinorum pro quolibet. / (c. 49v.) Item additum est in presenti capitulo quod omnibus liceat remdere et portare granum lombardum in Varagine, ubicunque ipsum emerit extra districtum Varaginis, dum tamen remdatur in plathea communis. Et quod nulli liceat ipsum remdere nisi in plathea sub pena posita in presenti capitulo, salvo quod possint retinere pro eorum usu tantum, et <si> de illo quod retinere voluerint postea remdiderint, cadant ad penam soldorum viginti pro quolibet contrafaciente et qualibet vice et pro qualibet mina etc.

^a Nel margine superiore la seguente annotazione coeva: Jesus Christus ^b segue eraso
empor ^c victualia: così ^d ipsum: in soprallinea; segue depennato dictum ^e presumet:
così ^f nel margine interno la seguente annotazione di mano moderna: auctoritas ministra-
lium ^g segue depennato et ordinatum

[84.] § Quod molinarii revenditores et foremenses non possint arumpere granum.

Item statutum est quod aliqua molinaria vel molinarius non debeat nec possit accipere vel levare granum in plathea Varaginis, videlicet a turri Marocellorum citra et a domo condam Glavani de Solario citra, nec etiam debeat dicti molinarii vel molinarie et familia eorum arumpere seu mercatum facere grani vel victualie que mensuratur sub pena soldorum quinque pro quolibet et qualibet vice et pro qualibet mina. Similiter hospites, pedagerii, forenses, pamcogulli sive pamcogulles non presumunt facere mercatum grani seu arumpere sub dicta pena soldorum quinque ianuinorum.

[85.] § De victualibus.

Item ordinatum est quod si aliqua persona comisserit fraudem in emendo aliqua victualia, videlicet quod diceret se plus emisse quam emerit et similia hiis verbis flaudulencia, solvat pro banno libras tres ianuinorum pro quolibet et qualibet vice qua fuerit contrafactum etc.

[86.] <§> De vemditoribus ad minutum.

Queliber persona que vemdit vinum ad minutum debeat^a / (c. 50r.) vemdere ad mensuram iustum. Similiter queliber persona vemdens carnes, caseum vel aliud simille ad pomdus debeat vemdere ad pomdera iusta data eis per ministrales communis et si quis contrafecerit, solvat pro banno soldos quinque et ultra amittat rem vemditam et perveniat mestralibus pro banno et nichilominus teneatur et debeat contrafaciens restituere totidem emptori. Teneantur et debeat emptores carnium sive casei iurare veritatemque dicere quantum fuerit in pomdere ipsa res empta dictis mistralibus.

^a *Nel margine inferiore la seguente annotazione coeva: vemdere ad mensuram iustum*

[87.] § De mistralibus.

Item statuerunt et ordinaverunt quod mistrales communis habeant plenam potestatem et bayliam licenciandi, precipendi, absolvendi, denunciandi et accusandi quoscumque contrafacientes officio eorum, videlicet macellarios, revenditores carnium et casei, tabernarios et tabernarias et pescatores piscium nec non habeant plenam et omnimodam potestatem super viis aptandis et terminis imponendis et aliis faciendis que sint utilitatis

et comodi communis et hominum Varaginis prout et sicut in aliis capitulis continetur. Accusationibus autem et denunciacionibus suis factis credatur et super ipsis deffensio aliqua modo aliquo non recipiatur nec fieri debeat. Item statuerunt et ordinaverunt quod dicti mistrales non debeant vel possint eorum iuramento absolvere vel dimittere aliquid de bannis seu acusis eorum factis sive facere graciā alicui contrafacienti de eo quod eisdem perveniret et contingeret de eorum accusis sub pena soldorum V ianuinariorum. Item statuerunt et addiderunt quod dicti mistrales habeant potestatem / (c. 50v.) et omnimodam bayliam ponendi metam et precium super quocumque pane qui venumditur ad minutum et super pissibus salatis et etiam super tonina et demum generaliter super omnibus rebus que venumduntur ad minutum secundum eorum discretionem et prout dictis mestrabiliis visum fuerit et placuerit, hoc^a tamen reservato specialiter quod dicti mistrales non possint ponere metam et precium super vino quod venumditur ad minutum in tabernis etc.

^a *Nel margine esterno la seguente annotazione di mano moderna: non possint ponere metam super vinum quod venditur in tabernis*

[88.] § De salario extimatorum^a.

Quocienscumque extimators communis Varaginis extimabunt vel in solutum dacionem facient alicui de mandato domini potestatis de aliqua domo sive posessione infra confines, habere possint et debeant ab illis quorum intersit denarios duos^b pro qualibet libra et si extimaverint ad locum Fossatelli et ad alia loca circonstancia, habeant pro via soldum unum ianuinariorum, ultra vero ipsum locum Fossatelli usque ad locum Arpexelle soldos duos pro via, excepto tamen quod per burgum Varaginis aliquid non possint habere pro via etc.

^a *Nel margine esterno la seguente annotazione di mano moderna: salarium estimatorum
b segue depennato q*

[89.] § De eodem. De mestralibus^a.

Teneantur mistrales eorum officio et debito sacramenti precipere personis videntibus oleum ad minutum quod habeant et teneant mensuras olei, silicet libram primo, item medium libram, item quarteronum et abinde infra, vitreas vel ferreas seu ligneas et non de ramo, per illum modum prout

eisdem mistralibus melius videbitur. Possint tamen mistrales acrescere dictas mensuras et maxime mensuram denariate prout eis vel maiori parti ipsorum videbitur et si contrafecerint precepto dictorum mestrariorum, solvant pro banno soldos quinque ianuinorum. Item^b additum et statutum est quod dicti extimatores habeant pro via eorum, si extimaverint intra confines antiquos vel novos, soldos III pro quolibet extimatore, tantundem etiam habeant si extimaverint / (c. 51 r.) in burgo Varaginis extra muratum, nam infra muratum pro via nichil habeant. Si vero extimaverint extra confines novos vel antiquos pro via, habeant soldos quinque pro quolibet extimatore.

^a De mestralibus: *di mano moderna* ^b nel margine esterno la seguente annotazione di mano moderna: salarium estimatorum

[90.] § De faciendo expediri platheas comunis.

Item statuerunt et ordinaverunt quod mestrales communis teneantur vinculo iuramenti et ex eorum officio inquirere platheas, carrubios et stractas et hedifficia omnia facta super ipsis platheis seu carrubiis et stractis publicis removeri facere dummodo ipsa hedifficia non sint talia ex quibus ruyna vel precipicium inminaret alicui domui vel domibus alicuius ac etiam ipsas platheas, vias seu carrubios teneri facere expedictas et expedictos. Teneantur^a etiam inquirere omnes cantarios de quibus ponderatur et de eis facere prout est consuetum fieri super pomderibus et mensuris et de hiis omnibus faciant fieri cridam sub pena soldorum quinque ianuinorum etc.

^a Nel margine interno la seguente annotazione di mano moderna: circa cantarios

[91.] § Quod nemo faciat hedifficium in aliquo solo absque voluntate extimatorum.

Ordinaverunt et decreverunt quod aliqua persona non debeat vel presumet^a hedifficium facere vel fieri facere vel hedifficare in aliquo suo solo vel sedimine sine requixitione estimatorum vel mestrariorum et sine eorum licencia nec facere aliquem murum qui sit vel esse possit preiudicium communi Varaginis vel detrimentum seu preiudicium vie publice vel carubiis sub pena pro quolibet muratore soldorum quinque ianuinorum etc.

^a presumet: così.

[92.] § Quod molinarii non possint capere nisi ut infra.

Non possint nec debeant molinarii vel molinarie capere vel capi facere pro motura mine farine nisi solummodo XX^{ti} / (c. 51 v.) unum^a et teneatur potestas facere iurare eos quod bona fide salvabunt et custodient granum et bladum et quod tenebunt et habebunt^b marchatos et iustos scopellos et si quis contrafecerit, solvat pro banno soldos X ianuinorum. Teneantur etiam ipsi molinarii vel molinarie et familia eorum aducere et secum portare unum sachetum plenum farine causa ademdi illi farine quam duxerint vel portaverint que reperiretur esse minus pomdere sub pena soldorum quinque; et accusator habeat medietatem pene et credatur suo sacramento. Item nullo modo debeant aducere vel aduci facere farinam alicui in diebus festivis et potissime virginis Marie et apostolorum ante nonam.

^a unum: *così* ^b *nel testo* habebunt et tenebunt *con segno d'inversione*.

[93.] § Quod potestas teneatur manutenere nemorem.

Ego potestas [et] rector Varaginis et potestacie tenebor vinculo iuramenti deffendere et manutenere nemorem sive boschum Monteursani a quacumque persona, et specialiter ab hominibus Saxelli, et comuni Varaginis dare auxilium et favorem ad predicta et constituere et constitui seu elligi facere in publico parlamento super deffensione dicti nemoris duos sindicos, et tenebor etiam fieri facere eridam quod aliqua persona, cuiuscumque condicionis existat, non audeat vel presumeret^a dare dampnum in dicto nemore sub pena contenta super capitulis de bamdita communis¹; similiter con bestiis aliqua persona non faciat dampnum. Procurabo etiam solcite quod foresterii communis acusent omnes personas et bestias dampnum facientes in dicto boscho.

^a presumeret: *così*.

[94.] § Quod camparii vadant ad custodiendum laboreria et posessiones hominum Varaginis.

Teneantur camparii communis vinculo iuramenti se sortiri taliter quod unus ipsorum ad minus vadat omni die ad custodiendum laboreria et po-

¹ Cfr. III 62, 63, 64, 102.

sessiones hominum Varaginis et accusare contrafuentes / (c. 52 r.) et dampnum dantes in aliquibus laborerii ita quod camparius qui iverit pro custodia stare debeat a mane usque ad sero pro custodiendo dictas posesiones et laboreria et per totam illam diem non debeat laborare vel laborari facere alicui de toto mense augusti usque ad festum sancti Martini. Duo camparii ad minus debeant et teneantur ire pro custodia vinearum et aliarum posessionum hominum Varaginis sub pena soldorum duorum. Porro acusis predictorum campariorum stari et credi debeat et super ipsis acusis possit fieri deffensio, prius tamen solutis vel datis pignoribus, et si non probaverit legiptime vel deffensionem iustum non fecerit super ipsis acusis, comdempnetur in duplum banni pro comuny.

[95.] § Quod foresterii vadant ad custodiendum bamditam.

Foresterii constituti super bamdita communis speciali iuramento debeant et teneantur ire omni die, silicet unus eorum, ad custodiam dicte bamdite et stare ibi a mane usque ad sero causa custodiendi et accusandi malefactores et non facere aliquod laborerium alicui nec laborari facere, ut supra in precedenti capitulo continetur.

[96.] § Quod potestas teneatur dare medietatem acusa<n>ti silicet camparii.

Teneatur^a potestas dare accusantibus medietatem banni si iuraverint officium camparie vel forestarie, similiter illis de consilio si ficerint acusas et illis qui accusant in posessionibus eorum, ut continetur in capitulo¹, diminutis prius partibus scribe et nunciorum communis.

^a Teneatur: *la prima e corretta su t*

[97.] § Quod homines Varaginis non possint vendere nisi ut infra.

Item statuerunt quod omnes persone de Varagine et habitantes in Varagine non debeant nec valeant vemdere vel vemdi facere ad aliquam mensuram vel pomdus nisi prout / (c. 52 v.) est illa mensura de Ianua, videlicet castaneas, ficus, spectas, nuces, avellanias et amigdolas, sed granum et fur-

¹ Cfr. III 69, 70.

mentum, bladum et siliginem, ordeum et omnia ligumina^a debeant et possint vendi ad mensuram antiquam et consuetam. Et si quis contrafecerit, solvat comuni pro banno soldos XXⁱⁱ pro quolibet et qualibet vice, et ultra mensura inventa non iusta comburi debeat etc.

^a ligumina: *g corretto su precedente scrittura.*

[98.] § Quod nemo audeat advocare pro hominibus de Saxello etc.

Item statuerunt quod aliqua persona Varaginis non audeat vel presumat advocare in curia Varaginis pro hominibus Saxelli et Stelle sub pena soldorum XX pro quolibet advocante et qualibet vice.

[99.] § De ludentibus ad taxillos.

Item statuerunt quod aliqua persona Varaginis non debeat modo aliquo nec presumat tenere in domo sua vel habitacione sua ludum taxillorum vel basihazariam sub pena soldorum quinque ianuinorum et <si> quis mutuaverit ludentibus, solvat similem penam, excepto quod sub logia quelibet persona possit ludere ad taxillos; ad tabullas vero et ad scachos possit quelibet persona ludere in plathea et alibi sine pena. Sed aliqua persona non audeat ludere ad aliquem ludum taxillorum in aliqua taberna vel aliquo alio loco extra lobiam sub pena soldorum quinque de die et de nocte soldorum decem, videlicet post sonum tercie campane, pro quolibet et qualibet vice, ita tamen quod nemo possit se excusare quod luderet ad vinum, quod vulgariter dicitur repellare.

[100.] § Quod fratribus monasterii non possit vemiди aliqua posessio Varaginis.

Item ordinaverunt quod homines Varaginis non possint nec debeant vemiđere aliquam eorum posessionem vel domum personis illis / (c. 53 r.) non facientibus avariam in Varagine, et specialiter fratribus Sancte Marie de Telieto, sub pena librarum viginti quinque ianuinorum quis^a vendiderit et qui emerit perdat posessionem emptam.

^a quis: *così.*

[101.] § Quod potestas non permitat laborare in die dominico.

Teneatur potestas et quilibet magistratus Varaginis vinculo iuramenti non reddere ius in die dominico nec banna exigere ab aliqua persona nec permittere laborare aliquod laborerium prohibitum in honore Dei nec aliquis in die dominico specialiter audeat vel presumat^a laborare vel laborem aliquem facere seu ducere vel duci facere in capite vel spatulis seu super bestiis aliquid sive aliquam mercantiam vel lignamen vel fenum nec mercatores recipiant aliquod lignamen sive aliquam merchandiam. Barcha vero aliqua seu lignum navigabile non debeat ipso die dominico varary^b causa navigandi vel eundi ad aliquam partem nec retia piscatorum tirare seu carare vel piscari. Et si quis ausus fuerit ad talia contravenire, solvat pro banno soldos quinque ianuinorum et accusator habeat medietatem banni.

^a presumat: *corretto su* presumet

^b varary: *corretto su* varare

[102.] § Quod aliquis non ponat ignem in bamdita comunis.

Item ordinaverunt quod nulla persona, cuiuscumque condicionis existat, audeat vel presumat^a ponere vel poni facere ignem, comburere vel comburi facere in bamdita comunis Varaginis seu in nemore Montis Orselli communis Varaginis seu in quocumque alio loco comunitatis et universitatis predicte et hoc sub pena librarum XXV ianuinorum pro quolibet contrafaciente et^b pro^c qualibet vice et sub pena soldorum LX pro qualibet arbore arsa vel combusta vel facta arida per illum ignem et ultra teneatur emendare / (c. 53v.) dampnum quodcumque causa dicti ignis contingens et quilibet accusare possit qui habeat medietatem banni, aliam habeat comune Varaginis, et hec si dictus ignis positus fuerit sine dolo et fraude; quod si dolo vel fraude vel alia machinacione dictum ignem posuerit vel fecerit ut supra, tunc tallis puniatur secundum formam iuris comunis. Etiam statuerunt et ordinaverunt quod nulla persona forensis sive terrigina audeat vel presumat^a tenere vel ponere bestias in dicta bamdita nisi habita prius licencia in scriptis a domino potestate Varaginis sub pena librarum decem pro quolibet et qualibet vice.

^a presumat: *corretto su* presumet ^b et: *in sopravlinea* ^c pro: *corretto su* et ^d presumet: così.

[103.] § Quod bestie non intrent in alieno.

Statuerunt et ordinaverunt quod aliqua bestia non possit nec debeat intrare seu ingredi terras hominum Varaginis a confinibus infrascriptis, videlicet a domo que fuit condam Pellegre Pamcaldi et que est ubi dicitur Montha citra, et ibi usque ad locum Boniiheni, et ibi usque ad domum Mirbelli que domus est in contracta Bellandorum, et ibi usque ad contractam Furnorum in qua habitant illi de Coega de Oliveriis, et ibi sicut itur per quandam viam usque ad locum Belvidere et ab ipso loco Belvidere usque ad crosam que est in medio de Zerbi et heredum condam Tartari, et ibi usque ad locum Castelli veteri, videlicet eumdo per illam viam qua itur ad molen-dinum dicti Castelli et ab ipso loco Castelli usque ad sumitatem Coste Carmeti, et ibi usque ad muracias que fuerunt condam Iohannis Bonini Carrocii, et ibi usque ad caxinam sive domum que fuit condam Iohannis de Solario, et ibi usque ad fossatum Gazii, sub^a pena soldi unius ianuinorum pro qualibet bestia minuta de die tantum et de nocte soldorum duorum ianuinorum et emendet dampnum in duplum tam de die quam de nocte, et pro qualibet bestia grossa soldos decem ianuinorum de die et de nocte soldorum XXⁱⁱ ianuinorum et ultra emendet dampnum in duplum tam / (c. 54r.) de nocte quam de die. Camparii atque nuncii communis atque consiliarii possint et debeant eorum officio atque sacramento accusare contrafacientes et credatur eorum sacramento de acisis eorum. Item quod dominus terre possit accusare et credatur suo sacramento usque in quantitatem soldorum quinque ianuinorum tantum et ultra sibi emendetur dampnum in^b totidem et plus si dictum dampnum esset plus. Liceat enim cuicunque occidere irchos, capras et porchos infra dictos confines impune, id est sine pena. Item quod aliquis non possit vendere nec debeat suum pastarium nec tenere in dictis posessionibus infra dictos confines alias bestias sub pena soldorum quinque ianuinorum. A confinibus supradictis ultra teneantur camparii, foresterii et nuncii communis atque consiliarii eorum iuramento accusare omnes bestias inventas in aliqua terra hominum Varaginis. Et solvat quelibet bestia minuta, videlicet ovis, castronus, aries sive bestia lanuta denarios quatuor, agnus vero denarios duos et totidem capretus pro quolibet et qualibet vice, item capra denarios VI ianuinorum, axinus denarios VI ianuinorum, bos vel vacha denarios VI ianuinorum, mulus seu mula totidem, porchus sive troiha totidem et quelibet alia bestia grossa denarios VI ianuinorum, videlicet in terra ubi esset dampnum, ita quod in terra ubi

non esset dampnum non esset bannum. Item quilibet possit tenere suas bestias extra dictos confines et vendere suum paschum etc.

^a Nel margine esterno la seguente annotazione di mano moderna: pena contra bestias
^b segue depennato tod

[104.] § De eodem.

Item addiderunt, statuerunt et ordinaverunt quod pene contente / (c. 54v.) in supradicto capitulo debeant duplicari si predicte bestie venerint infra confines Varaginis tantum, et hoc tam de die quam de nocte. Item quod camparii et nuncii communis et servientes domini potestatis et consilium Varaginis, id est XII consiliarii vel quivis ipsorum, nec non domini et domine quorum fuerit vel est terra in qua dicte bestie ingrediuntur et eorum familia et quicunque habitet in dictis domibus sive terris predictorum dominorum possint accusare dictas bestias et eorum iuramento omnino credatur eo modo et forma quibus creditur camparii communis etc. Item ordinaverunt quod liceat cuicunque habenti vel quibuscumque habentibus possessiones infra dictos confines tenere eorum bestias impune de die tantum, de nocte vero minime tenere possint, quod qui tenuerit sive tenebunt de nocte dictas bestias solvat pro banno soldos quatuor pro qualibet bestia minuta et pro qualibet bestia grossa solvat soldos quadraginta monete Varaginis. Item ordinaverunt quod liceat cuicunque habenti possessiones infra dictos confines vel paschum aliquod impune posse vendere et donare ipsum paschum sive introytum suarum posessionum cuicunque voluerint dicti domini suarum terrarum et suorum paschuorum atque posessionum causa pascendi prefactas bestias, in quibus quidem terris, posessionibus et paschuis possit tallis emptor sive is cui donatum fuerit dictum paschuum ponere causa pascendi dictas bestias eius de die tantum, videlicet a solis ortu usque ad occasum solis, et nullo modo de nocte quis^a dictas bestias in dictis terris et paschuis ponere possit. Si quis vero contrafecerit, videlicet quod posuerit sive ponat de nocte dictas bestias in dictis terris et paschuis, solvat pro singula bestia minuta soldos quatuor et pro qualibet bestia / (c. 55r.) grossa solvat soldos XL monete Varaginis. Et nichilominus domini et domine dictarum terrarum et dictorum paschuorum venditorum et donatorum possint ipsos contrafacentes accusare pro pena supradicta et credatur eorum iuramento, cuius quidem pene medietas sit accusatoris, altera vero medietas sit communis. Et propterea aliqua capra vel irchus nullatenus possit poni tam de die

quam de nocte ad pascendum in supradictis terris et paschuis sub pena soldorum quinque pro singula capra et yrco et pro qualibet vice, non obstantibus supradictis. Item statuerunt et ordinaverunt quod quicumque habens terras^b et paschuerium extra confines Varaginis possit accusare dictas bestias contrafacentes et in dictis terris dampnum aliquod facientes et credatur eis et eorum iuramento tamquam si essent camparii communis Varaginis. Item statuerunt quod a kalendis^c octubris usque ad kalendas marciis cuilibet licitum sit et permissum vendere seu donare sua pascheria, ultra vero dictum tempus aliquis nec vendere nec donare possit. Item ordinaverunt quod si fuerit factum dampnum aliquod alicui consortio propter vendicionem et donationem dicti paschui, quod tunc et eo casu teneatur tallis venditor seu donator emendare dampnum dicto consortio dampnum passo. Item quod cuilibet emptori seu donatario dictorum paschuorum licitum et promissum^d sit accusare facientes dampnum in dictis paschuis prout et sicut possit accusare dominus terre a quo emisset dictum paschuum sive qui donasset etc., sane tamen semper intellecto quod quantumcumque consors dicti vendoris dicti paschui dampnum passus possit dictum vendictorem seu donatorem accusare et teneatur dictus venditor / (c. 55 v.) satisfacere omne dampnum dicto consortio, nichilominus ille cui venditum seu donatum fuerit dictum paschuerium teneatur dicto venditori seu donatori satisfacere omne id et totum quod dictus venditor dedisset et solvisset dicto consortio dampnum passo occaxione predicta, omni exceptione remota.

§ Explecta sunt capitula etc./

^a quis: *così* ^b terras: *corretto su* terram ^c kalendis: *corretto su* kalendas ^d promissum: *così*.

(c. 56r.) Incipiunt rubrice capitulorum communis Varaginis

- [1.] De iuramento potestatis in introitu sui regiminis I^a
- [2.] Iuramentum ipsius
- [3.] Quod potestas non habeat ultra suum salarium
- [4.] De elligendis duodecim consiliariis
- [5.] De iuramento consiliariorum II
- [6.] Quod potestas non possit habere licenciam super aliquo capitulo
- [7.] Quod aliquis Varaginensis non possit mitti extra iurisdictionem Varaginis III
- [8.] De Varaginensibus elligendis clavigeriis
- [9.] Quod clavigerii veteri^b reddant rationem novis
- [10.] De exactione que fieri debet a clavigeriis veteribus IIII
- [11.] De solutione potestatis fienda
- [12.] De pena gerentis male officium suum V
- [13.] De solutione notariorum
- [14.] De modo quem debent tenere XII^{cim} consiliarii in introitu potestatis
- [15.] De electione emendatorum etc.
- [16.] De iurisdicione emendatorum et scribe eorum VI
- [17.] De electione extimatorum
- [18.] De iuramento servitzialium VII
- [19.] De iuramento fornariorum
- [20.] Quod potestas dimitat loco sui unum vicarium
- [21.] De capsia sive scrineo habendo
- [22.] Quod persona cui tangit consilium exeat de consilio
- [23.] De capsia habenda pro privilegiis communis VIII
- [24.] De terris et proprietatibus communis recuperandis
- [25.] Quod non vendantur aliqua iura communis sine consilio / (c. 56v.)
- [26.] De non dando consilium alicui ambaxatori sine licencia consilii communis Varaginis etc.

- [27.] Quod unicuique liceat in parlamento loqui quid utilius sit
 - [28.] Quod de condempnacionibus potestatis non possit aliquid restituiri
 - [29.] Quod aliquis in hedifficando non accipiat de comuni
 - [30.] Quod aliqua persona non possit aliquod hedifficium facere sine licencia domini potestatis
 - [31.] Quod potestas non aperiat litteras communis nisi in consilio

Incipit liber secundus

- | | | |
|-------|---|------|
| [1.] | De curia reddenda | |
| [2.] | De iuramento advocatorum Varaginis | |
| [3.] | De causis et iusticia reddenda | X |
| [4.] | De nolentibus venire coram curia | XII |
| [5.] | De audiendo quemlibet de iure suo | |
| [6.] | De salvandis foritanis | |
| [7.] | De libello impepte ^c comcepto | |
| [8.] | De dillactione danda absentibus | |
| [9.] | De absentibus nullo procuratore dimisso post litem con- testatam | XIII |
| [10.] | De dillactione danda pro testibus absentibus | |
| [11.] | Quod quilibet Varaginensis possit appellare | |
| [12.] | De arbitris | |
| [13.] | De executionibus sentenciarum arbitrorum | XIII |
| [14.] | De laudibus et sentenciis firmis et ratis habendis | |
| [15.] | De hiis qui contradicunt sentenciis et laudibus | |
| [16.] | De laudibus et sentenciis executioni mandandis | |
| [17.] | De deptonendis extraneis aut foritanis / (c. 57r.) | XVI |
| [18.] | Quod aliquis extraneus petere non possit in loco aliquem extraneum | |
| [19.] | De debtoribus confessis | XVII |
| [20.] | De servientibus communis | |

| | |
|---|-------|
| [21.] De Varaginense pro aliquo Varaginense vel foritano intercedente | |
| [22.] De debitore qui solvendo non est idoneus | XVIII |
| [23.] De divisionibus faciendis | |
| [24.] Qualiter sit procedendum adolucionem de mutuo soldorum LX infra | |
| [25.] De interdictis et saximentis | |
| [26.] De pignoribus salvandis per clavigerium | XVIII |
| [27.] Quod dominus domus vel rei locate sit potior | |
| [28.] De questionibus extra mittendis ad consulendum | |
| [29.] De sucessionibus | XX |
| [30.] De Varaginense extra Varaginem deffoncto | |
| [31.] De testamento extra Varaginem facto | XXI |
| [32.] De scribendis in actis curie rebus deffuncti | |
| [33.] De presumendo aliquem mortuum | |
| [34.] Quod marito remaneat quarta pars doctium | XXII |
| [35.] Quod mulier maritata aliquid non petat in bonis parentum | |
| [36.] De instrumentis doctalibus firmis habendis | |
| [37.] De mulieribus pernotantibus per tres dies extra domum mariti | |
| [38.] De recipiendis minoribus XXV annorum versus comune etc. | |
| [39.] Quod contractus mulierum con consensu viri sint rati et firmi / (c. 57v.) | |
| [40.] Quod uxor tabernarii teneatur ad precium viri sicut vir | XXIII |
| [41.] Quod mulieres non compellantur reddere testimonium | |
| [42.] Quod potestas Varaginis teneatur contra extraneos observare usus qui observantur Varaginensis in terris ipsorum | |
| [43.] De emendacionibus fiendis Varaginensis passis dampnum ab aliquo foritano | |
| [44.] De manutenendo iura hominum Varaginis | |
| [45.] De hiis qui ad usuram sive renovacionem peccuniam derunt | |
| | XXIII |

- [46.] Quod venditor porchi gramegnossi precium restituat
emptori nisi fuerit in concordia
- [47.] De faciendo assignari fideiubisori de bonis principalis in
criminali
- [48.] Quod non liceat rem emptam vel incantatam alienare do-
nec fuerit precium soluptum
- [49.] Quod non liceat participi relinquere marinarium nec
econtrario
- [50.] Quod contractus ubi datus fuerit arra^d sit ratus et firmus
- [51.] De accomendacionibus
- [52.] De eodem XXV
- [53.] Quod liceat illi qui fecerit societatem vel accomendacionem
- [54.] De illo qui societatem contraxerit con aliquo vel acomen-
dam et neuffragium passus fuerit ut infra
- [55.] De instrumentis accomende vel societatis de quibus non
est facta mencio
- [56.] Quod nullus portet in cursum accomendaciones / (c. 58 r.)
- [57.] De instrumento accomendacionis XXVI
- [58.] De ratione accomendacionis reddenda
- [59.] De eodem
- [60.] De consignanda re transmissa alicui
- [61.] De restituzione extimi
- [62.] De dampno expensarum iniuste dato XXVII
- [63.] De solutionibus nuncii
- [64.] De preceptis
- [65.] Quod non possit^e laborare sub macerias vel arzenos nisi
ut infra
- [66.] De compromisso
- [67.] De solutione fienda scribe curie XXVIII
- [68.] De solutione fienda pro apodixiis et condempnacionibus